
 

Determ. n. 305 del 30/01/2023 pag. 1 
 

 

 

 

Determina n. 305 del 30/01/2023 

OGGETTO: PROCEDURA PER L'ACQUISTO DI FARMACO "LISINA 
ACETILSALICILATO" PER LE ESIGENZE DELLA FARMACIA OSPEDALIERA DEL 
P.O. DI CROTONE.  
 

In data 30/01/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

PREMESSO che: 
 il Responsabile della Farmacia Ospedaliera, con nota prot. 55586 del 27.12.2022 

trasmetteva a questo Provveditorato Economato Gestione Logistica, richiesta 
urgente per l’acquisto del seguente farmaco: 
MUSKIDOL (LISINA ACETILSALICILATO) n.1800 FIALE; 

 il fabbisogno richiesto copre il periodo di 12 mesi; 
VISTE  

- le richieste di preventivo inviate con pec alle seguenti Ditte: 
 Farmaceutica Internazionale con sede legale in Gravellona Toce Corso Marconi 

26 – 28883 – P.iva 02130320035; 
l’offerta ricevuta con stesso mezzo del 22.12.2022 - Nome Commerciale: 
ACETILSALICILATO DE LISINA LABESFAL; 
n. 1800 fiale; 
Prezzo Unitario: € 2,7500 oltre iva al 10%;  
Totale Fornitura  € 4950,00 oltre iva 10%.  

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 305 del 30/01/2023 pag. 2 
 

 Ottopharma con sede legale in Borgomanero (NO), Via Novara 39 – 28021 – 
P.Iva 02457060032; 
l’offerta ricevuta con stesso mezzo del 22.12.2022 - Nome Commerciale: 
ASPIRIN (ACIDO ACETILSALICILATO); 
n. 1800 fiale; 
Prezzo Unitario: € 7,50 oltre iva al 10%;  
Totale Fornitura € 13500,00 oltre iva 10%.  

VERIFICATO che: 
 con nota del 22.12.2022, la Ditta Farmaceutica Internazionale Corso Marconi 26 

– 28883 Gravellona Toce (NO), ha offerto, per la fornitura del medicinale in 
oggetto, ad un prezzo più basso; 

CONSIDERATO CHE  
Non vi è l'obbligo, per questa stazione appaltante, di ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura in oggetto, 
essendo il valore della stessa di importo inferiore a Euro 5.000,00, cosi come 
disposto dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 
1 comma 130 della (legge di Bilancio 2019), visto il costo preventivato 
dall’operatore economico su riportato; 
CONSIDERATO che per tutti gli acquisti sia da effettuarsi tramite il Mepa che fuori 
Mepa si applicano, per tutte le procedure sotto soglia comunitaria ivi comprese quelle 
relative all’affidamento diretto, le Linee Guida n. 4 dell’Anac “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” aggiornate con delibera numero 636 del 10 luglio 2019;  
CONSTATATA la necessita dell’acquisto della specialità in oggetto, così come rilevato 
dal Direttore della Farmacia Ospedaliera e che il valore della fornitura in oggetto non 
supera la soglia stabilita per l’affidamento diretto; 
RILEVATO che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture 
e servizi fino all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, 
lett.a) del D. L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, 
n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 1° giugno 2021 e convertito in Legge n. 
108/2021; 
 RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le 

motivazioni sopra evidenziate; 
DATO ATTO 

 Che gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 sono: 

 Oggetto: acquisto di farmaco LISINA ACETILSALICILATO per le esigenze della 
Farmacia Ospedaliera del P.O. di Crotone;  
Quantità n. 1800 fiale di LISINA ACETILSALICILATO A.I.C.: 049826047/E; 
Costo unitario € 2,750 - costo complessivo € 4950,00;  

 Operatore Economico: Farmaceutica Internazionale Corso Marconi 26 – 28883 
Gravellona Toce (NO) P.iva 02130320035; 

 Il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Direttore della Farmacia 
Ospedaliera del P.O. di Crotone; 

DATO ATTO che 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 305 del 30/01/2023 pag. 3 
 

- si è proceduto con la verifica del Durc On Line 
Numero Protocollo INPS_33014441 Data richiesta 07/10/2022 Scadenza 
validità 04/02/2023; 

- si procederà successivamente con le verifiche in materia di regolarità contributiva 
e con le altre verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 e 36 comma 5 del 
D. Lgs. n. 50/2016 dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e in caso 
di successivo accertamento del difetto del possesso degli stessi si procederà alla 
risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

- il codice identificativo di gara (C.I.G.) è il seguente: ZCD39B0B33 non 
prevedendo nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di vigilanza; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
VISTE le leggi in materia; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa specificato e descritto, che qui si intende integralmente 
ripetuto e confermato: 

1. APPROVARE la Trattativa diretta con scambio di PEC per la fornitura dei 
prodotti in oggetto per un costo complessivo di Euro 4950,00 oltre IVA al 
10%; 

2. AFFIDARE ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del 
D. L. 77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 ed 
entrato in vigore il 1° giugno 2021 e convertito in Legge n. 108/2021, la fornitura 
indicata alla ditta Farmaceutica Internazionale Corso Marconi 26 – 28883 
Gravellona Toce (NO) P.iva 02130320035; 

3. DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 5445,00 IVA compresa, graverà 
sul Conto Cod. n. 501.111.01 del Bilancio di competenza; 

4. DARE ATTO che il codice CIG indicato è il seguente: ZCD39B0B33; 
5. AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento, previo ordinativi del competente Provveditorato, Economato, 
Gestione Logistica; 

6. NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
50/2016 , il Direttore dell’U.O.C. Farmacia Ospedaliera dell’ASP di Crotone; 

7. PUBBLICARE il presente Atto sul sito dell’Azienda secondo le previsioni di legge; 

Il Responsabile del Procedimento BERARDI GIACINTO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  BENNARDO FRANCESCO 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 305 del 30/01/2023 
 

OGGETTO: PROCEDURA PER L'ACQUISTO DI FARMACO "LISINA 
ACETILSALICILATO" PER LE ESIGENZE DELLA FARMACIA OSPEDALIERA DEL P.O. 
DI CROTONE.  
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
30/01/2023 al 14/02/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 15/02/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


